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„Neexistuje žádný člověk, žádný národ,

žádné náboženství, žádná zkáza ve světě,

jež by ohni Ježíše Krista mohly odolat,

protože jiskry létají okolo a chytit může

vše.“ Zinzendorf 1742 (Peter Zimmerling 1999:

123)

1 ÚVOD

1.1 Cíl mé práce

Často si věci a lidi idealizuji. Je to takový můj způsob bytí. Jsem

pak vždy samozřejmě ráda, když se má zidealizovaná představa potvrdí.

Proto je cílem této mé práce co nejvíce se seznámit s životy konkrétních

nábožensky založených lidí, respektive skupinek, a zjistit, jestli je opravdu

mohla jejich víra a jejich přesvědčení dělat tak bohulibými, protože ti,

co se považují za jejich následovníky, se na ně odvolávají a v jejich

duchu se snaží pokračovat. Tam, kde se můžu seznámit s konkrétními

případy, zkusím nahlédnout, nakolik je tato představa zidealizovaná

a nakolik má reálný základ. Nadto mě zde ještě zajímá otázka, jak mohli

tito prostí lidé zprostředkovat něco naprosto neznámého komukoli, pro

něhož byly jejich jazyk a jejich kulturní vzorce absolutně nesrozumitelné.

Pokusím se, pokud se mi to podaří, prostřednictvím textu vyjádřit, jak

hluboce museli být tito lidé přesvědčeni o svém poslání, když se vrhali

do tak odlehlých, neznámých končin. Má práce o Moravských bratřích se

tedy bude veskrze zabývat historií, životem a specifickým postojem

k jinakosti na jejich misijních poutích.
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1.2 Seznámení s tématem

Na konci léta roku 2012 jsem navštívila svého bratra Petra žijícího

v německém městečku Karben. Tato sympatická obec se nachází

v blízkosti metropole Spolkové republiky Hesensko, města Frankfurtu nad

Mohanem. Měli jsme naplánováno pár výletů a mezi nimi byla i návštěva

nedalekého hradu Ronneburg, pocházejícího ze 13. století. Den před

jeho návštěvou jsme se o něm chtěli něco málo dozvědět. A právě čtením

historie a pak samotným navštívením hradu Ronneburg začíná má

zvídavost a následná cesta po stopách lidí, kteří zde krátce žili, celý svůj

život zasvětili své víře a misijnímu putování a byli schopni se vzdát všech

hmotných statků a žít v souladu s lidmi, jejichž kultura, normy a hodnoty

i způsob jednání jim musely být zpočátku velmi nejasné. Zaujala mě

skutečnost, že těmito misionáři byli prostí lidé, ne žádní vysvěcení kněží.

Jednalo se prý o řemeslníky a bývalé sedláky, kteří se na misie vydávali

vybaveni jen biblí a svým zapálením pro společnou myšlenku. Začala

jsem více pátrat po identitě těchto „Herrnhuter Brüder“.1 K mému

překvapení jsem zjistila, že se jednalo o emigranty pocházející z českých

zemí. Při samotné návštěvě hradu jsme se dozvěděli, že skupinka těchto

věřících žila také několik let v osadě Herrnhaag, vzdálené od Ronneburgu

jen několik kilometrů. Zkusili jsme se tam při svém putování také zastavit

a našli jsme zde několik velmi hezky udržovaných domů v péči tří rodin

(obr. č. 1). Zdejší správce nám sdělil, že on i místní rodiny se hlásí

k historickému odkazu české Jednoty bratrské a jsou členy církve

Moravských bratří, jež v Hesensku čítá dnes okolo 250 členů. Tento velmi

milý a ochotný pán byl viditelně potěšen naším zájmem o toto téma,

a proto nám věnoval asi dvě hodiny svého času a provedl nás celým

Herrnhaagem. Přiznávám, že má znalost německého jazyka je velmi

skromná, ale naštěstí jsem s sebou měla svého bratra, který v Německu

žije již přes deset let a vše mi ochotně překládal.

1
Herrnhutští bratři – překlad z němčiny.
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Přišlo mi osobně velmi zvláštní, že o této skupině osob, která

pochází z Moravy, jsem nic nevěděla a dozvídám se o ní právě tímto

způsobem a na tomto místě. Ano, Jednota bratrská je v Čechách

samozřejmě známá, ale v době totality, kdy já navštěvovala střední školu,

jsme se v dějepise rozhodně neučili o žádných protestantských

skupinkách nelegálně emigrujících, byť v 18. století, do Německa

a následně do celého světa, dokonce až do Grónska nebo Tanzanie. Ale

jak je možné, že jsem o životě těchto moravských misionářů doposud

neslyšela? O důvodech mé neznalosti dnes můžu jen spekulovat. Bude

to možná tím, že jsem nikdy nebyla vedená ke křesťanské ani jiné víře.

Celý život žiji v pohraničí západních Čech a severní Moravu jsem zatím

nenavštívila. Lidé jsou dnes zvyklí vnímat příslušnost k národu nebo

etniku. Za jeden z ukazatelů příslušnosti je většinovou společností

považován jazyk a tito moravští emigranti ve své většině mluvili německy.

Měli hlavně německé předky, ale někteří byli i ze smíšených česko-

německých rodin. Všichni se však považovali za Moravany. Zkouším se

na Moravské bratry ptát i lidí ve svém okolí, a zatím nikdo z dotazovaných

o nich neslyšel.

Začala jsem se tedy po návratu z Německa o tuto skupinu více

zajímat. Přečetla jsem několik publikací a zjistila, že to byli velmi zajímaví

lidé s neotřelou náboženskou filozofií. Společně s těmito úvahami jsem si

řekla, že by to mohlo být zajímavé téma pro mou bakalářskou práci. Jsem

povoláním učitelka hudby a k mým velkým koníčkům patří zpívání

v pěveckém sboru. Přišly mi proto až důvěrně známé celodenní zpěvy

bratrských komunit. Svou práci jsem měla v úmyslu i s tímto aspektem

spojit a prostudovat hudební strategie, které možná podvědomě

používali. Po prostudování literatury musím konstatovat, že jsem se

nakonec tímto směrem rozhodla nevydat. Hudební antropologie, jak jsem

během studia zjišťovala, je obor velice obsáhlý a já z pozice dálkově

studující a na plný úvazek zaměstnané matky, a tudíž disponující velmi
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omezeným časem, bych si ani nedovolila psát závěry z něčeho, co jsem

neměla možnost intenzivněji prostudovat. Do budoucna však doufám, že

toto bude směr, kterým bych se mohla ubírat a spojit tak své povolání

s mým studiem.

2 STRUČNÁ HISTORIE JEDNOTY BRATRSKÉ

V první řadě jsem se potřebovala seznámit s historií Jednoty

bratrské, abych pochopila, co předcházelo moravské pouti.

2.1 Dějiny Jednoty bratrské

První zmínky o vzniku Jednoty bratrské nacházíme již v 15. století,

kdy byla projevena snaha o udržení základních požadavků husitství. Je

zde však ještě cítit kompromisní postoj strany podobojí,2 který ústil

do polovičatosti ve věcech učení i v církevní praxi. Ta ještě v mnohém

zahrnovala praktiky katolické církve, jež se neslučovaly s požadavky

reformního hnutí. Vznikaly různé skupinky lidí nespokojených s tímto

stavem. Jedna z těchto skupin se rozhodla pro radikální řešení a v roce

1457 opustila Prahu a usadila se v Kunvaldě u Žamberka. První bratři, jak

se mezi sebou začali oslovovat, zde začali uvádět v život svou představu

o pravém křesťanství. Hned v počátcích se k nim připojily zbytky táborů3

a valdenských,4 kteří byli nuceni kvůli inkvizici emigrovat do střední

2
Způsob provozování církevní praxe, kdy je svátost oltářní přijímána v podobě hostie i vína.

3
Nejradikálnější křídlo husitů. Příslušníci tohoto hnutí si r. 1420 vybudovali své středisko v nově

založeném městě Tábor v Jižních Čechách. Konfesí z roku 1431 vyjádřili plně princip, že jen Ježíš Kristus
je svrchovaným zákonodárcem církve a jen Písmo je pravidlem učení a života v církvi.
4
Hnutí, které se šířilo ve 12. století ve Francii a Itálii. Je spojováno s domnělým zakladatelem Petrem

Valdesem, který se vzdal majetku a rozhodl se žít v chudobě. Předčítá lidem evangelium z bible, což mu
bylo zakrátko římskou církví znemožněno. Byl prohlášen za kacíře a jeho hnutí se dostalo do přímé
opozice s Římem. Začalo se však rychle šířit do dalších evropských zemí. Jedinou uznávanou autoritou
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Evropy a následně i dále na sever. Názory valdenských a táborů si byly

velmi blízké a Jednota byla od samého počátku pronásledována hlavně

kvůli tomu, že znovu oživovala sotva potlačené táborské myšlenky.


[…]


žití. Co však zůstává, jsou některé počiny, které mají důsledek až

do současnosti a z nichž si tuto kulturu konstruujeme. Nakolik je naše

počínání objektivní, zůstává dnes otázkou. Avšak to, co ve mně

po sestavování těchto střípků mozaiky přetrvává, je obdiv k tomu, že tato

první vlna exulantů vzešlá z evropského kontinentu dokázala přistupovat

k „těm druhým“, vůči kterým se evropská společnost tak ráda vymezuje,

jako k sobě rovným „bratrům“ a integrovat se do jejich společnosti. Po té

době, co jsem s Moravskými bratry „strávila“, cítím i určitý pocit duševní

spřízněnosti s nimi a to mě velmi těší.

Také v dnešní době jsou lidé schopni se pro druhé obětovat.

Slýcháme o nečekaných záchranách životů. Tak to vnímali i první

moravští exulantští bratři. Chodili „zachraňovat“ životy. Nešlo jim však ani

tak o záchranu pozemského života, jako spíše o záchranu duše, pro

kterou je připravena možnost spásy. Vždy se jednalo o nesmírnou

obětavost z řad jednotlivců nebo malých skupinek. Mnoho bratří i jejich

žen a dětí zaplatilo životem za pobyt v neznámém prostředí z důvodu

geografické neznalosti klimatických podmínek. Při provádění prvních misií

byla povědomost o jiných krajích mizivá. Postupem let, díky hojné

korespondenci mezi bratry, již však sami museli tušit, do jakých mnohdy

krutých podmínek se vrhají. Toto společenství od počátku své existence
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 Odposvátnění.
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stavělo na individualitě svých členů a neusilovalo o davy stoupenců.

Stačila jim pouze hrstka „obrácených“. Zůstávali vždy jen „potůčkem

v jezeře“ (Štěříková 2009: 339). Možná i proto jejich metody nebyly nikdy

násilné, donucovací, ale spíše až prostě naivní a o to, z mého pohledu

dnes, geniálnější.

„Buď v světě, dokud tě tam nechávám, poutníkem, podruhém, příchozím a hostem:

u mne pak zde domácím mým, právo nebešťanství tobě se dává.“ (Komenský 1958:

163).
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7 RESUMÉ

This work describes an already defunct group of Moravian exiles

from the 18th century, the ideological roots of which were in the Unity of

the Brethren, a church of Christian denomination from the period

preceding the Battle of White Mountain. The description of this particular

group is rather difficult as the available information comes only from

written records and we have no certainty whether the content of these

written materials is exact or to what extent they may have been altered by

the authors or distorted in any way throughout the centuries.

The information, both historical and ideologically adapted, serves

here as a bridge to the understanding of the times and situations in which

the exiles in the early 18th century found themselves. They appear first as

a small community formed in the village of Herrnhut, a settlement founded

by them, to emerge finally as a strong, distinctive group with strict rules

and regulations from which the Renewed Unity of the Brethren could

arise.

The last aspect is the result of many years of religious oppression

leading to frustration, that, however, subsequently gave rise to a specific

free-thinking spirit, that was then fully reflected in the missionary zeal of

the Moravian Brethren.
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8 PŘÍLOHY

Tab. č. 1. Přehled Evropských a mimoevropských misií a rok příchodu prvního moravského misionáře na území.

Evropská misie rok Mimoevropská misie rok

Čechy, Morava, Slezsko 1722

Německo 1722

Holandsko 1722

Dánsko 1722

Švédsko 1722

Švýcarsko 1722

Lotyšsko 1722

Velká Británie 1724

Guayana 1730

Americké panenské ostrovy 1732

Barbados 1732

Trinidad a Tobago 1732

Grónsko 1733

Surinam 1735

Americká severní misie – 1.stát Georgia 1735

Jihoafrická misie – Západní oblast 1737

Americká jižní misie 1753

Jamajka 1754

Labrador 1771

Jihoafrická misie – východní oblast 1828

Aljaška 1843

Nicaragua 1849

Indie 1854

Tanzánie - jih 1891

Tanzánie - západ 1897

Čína 1900

Honduras 1930

Tanzánie Jihozápad 1977

Tanzánie Rukwa 1984

Kostarika 1988

51

Obr. č. 1. Osada Herrnhaag - léto 2012

Obr. č. 2. Hrabě Mikuláš Ludvík Zinzendorf
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Obr. č. 3. Rozšíření Jednoty bratrské – Unitas Fratrum – ve světě

Severomerický region

1. Aljaška

2. Labrador

3. Americká severní

4. Americká jižní
Jihoamerický region

5. Honduras

6. Nicaragua

7. Kostarika

8. Jamajka

9. Západoindická – Panenské

ostrovy, Antigua, St.Kitts, Barbados,

Tobago a Trinidad

10. Guayana

11. Surinam
Evropský region

12. Britská – Velká Británie a

Severní Irsko

13. Evropská kontinentální

- Německo, Holandsko, Dánsko,

Švédsko a Švýcarsko

14A.Česká

14B.Český distrikt – Ochranovský

seniorát ČCE
Africký region

15. Tanzánie západ

16. Tanzánie jihozápad

17. Tanzánie jih

18. Tanzánie Rukwa

19. Jihoafrická – západní oblast,

východní oblast
Misijní práce

20. mezi indiány Garifuna

na Kajmaních ostrovech

v Karibském moři

21. domov pro mentálně

postižené arabské dívky

v Ramallah u Jeruzaléma

22. mezi Tibeťany

v severoindickém Rádžpúru a

kašmírském Ladaku

23. mezi eskymáky Yuppik

na Dálném východě (Čukotka)

24. mezi černochy v africkém Zairu

a Malawi
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Obr. č. 4. Johann Valentin Haidt „Das Erstlingsbild“. Originál obrazu se dnes nachází ve městě Zeist
v Holandsku. Haidt zde údajně namaloval první pokřtěné pohany, kteří zemřeli do roku 1748.