FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Alena Konečná

Název práce: Emigrace, integrace a misijní strategie Moravských bratří v 18. století

Oponoval: Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Je třeba konstatovat, že autorka si ve své práci neklade žádný analytický záměr. Deklarovaným „cílem“ jejího textu je nalézt odpověď na otázku „jak mohli tito prostí lidé (Moravští bratři) zprostředkovat něco naprosto neznámého komukoli, pro něhož byly jejich jazyk a jejich kulturní vzorce absolutně nesrozumitelné“ (s. 7). V samém závěru velmi stručného úvodu Konečná ještě formuluje záměr zabývat se „historií, životem a specifickým postojem k jinakosti“ členů zmiňované náboženské skupiny. Všem uvedeným cílům se autorce podařilo dostát jen ve velmi omezené míře.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Formálně je práce členěna do pěti kapitol, které jsou postupně věnovány nástinu dějin Jednoty bratrské, migraci protestantů z českých zemí do Saska a dále misijní činnosti organizované Ochranovským náboženským společenstvím. Poněkud zaráží, že zmínka o použitých metodách a pramenech (mimořádně zcela nedostatečná) je zařazena až do samého závěru práce. Celkově lze shrnout, že v případě předložené práce se jedná o velmi povšechnou kompilaci nereprezentativních materiálů k tématu, které v podstatě není specifikováno. Autorka není schopná vyjít za rámec nejelementárnějších informací a nikde neformuluje vlastní stanovisko. Nedostatečný je i způsob použitého odkazování na sekundární literaturu a to jak v textu, tak i v poznámkách. Na mnoha místech není zřejmé, kde začíná a končí autorkou převzatá myšlenka, resp. u čtenáře vzniká dojem, že vše je jaksí parafráze cizího názoru, na řadě míst navíc nedostatečně citovaného (jen pro ilustraci srov. pozn. na s. 10-11 či 23).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je napsána běžnou mluvou, bez aspirace na způsob vyjadřování, který by odpovídal analytickému typu textu. Pro některé pasáže lze konstatovat poněkud neobratný způsob vyjadřování (např. „jsem si řekla, že ...“ - s. 9) či přímo problematický styl (např. s. 7-10 či 42 nn). Práce obsahuje dvě tabulky a čtyři obrazové přílohy, z nichž jen mapa světa s vyznačenými bratrskými misemi (není ovšem úplná) vykazuje jakýsi vztah k textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z práce je velmi rozpačitý. Autorka nezná základní literaturu ke svému tématu (nezmiňuje ani jednu německojazyčnou studii!), neformuluje žádný vlastní názor, nereflktovaně používá náboženskou (ale i jinou – viz samotný termín „Moravští bratři“!) terminologii.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Z hlediska výše uvedených výhrad práci nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 22. 05. 2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie